
 平成27年度当初予算　予算要求シート

・ ・ ・

【目的】

【内容】

【経過（～26年度）】 【27年度】 【今後予定（28年度～）】

【今年度要求のポイント】

関連事業：

: - 1 - 00１090整理番号

各種団体会費等負担金

自動車重量税

合計 8,249 57,305

みんなの審査会対象外

その他　特記事項

・消防団にかかる費用弁償
の見直し
・災害活動支援隊設置につ
いての準備

8,249

消防団員定期健康診断料等

自動車購入費等

消防団用自動車借上料等

消防ポンプ自動車

15,078

債務負担行為

消防団員報酬等

消防団員被服消耗品等

災害補償基金負担金 消防団員公務災害補償等共済基金負担金

費用弁償 訓練等費用弁償

　H　～　H

事業

概要

・消防団員の災害対応力の更なる向上を図り、地域防災力を
より一層強化する。
・南海トラフ巨大地震や上町断層系地震等の発生が危惧さ
れる中、大規模災害時に迅速かつ的確に対応するため、非
常時の消防力を確保する。

・消防団員が水火災・警戒・訓練に出場した際に、出場手当
を支給するとともに、年間報酬等についても支給する。
・消防団車両、屯所等の維持管理。
・災害活動支援隊が大規模災害や訓練に出場した際に、報
酬を支給する。
・災害活動支援隊設置に伴う支援隊旗、被服等を整備する。

・消防団を中核とした地位時防災力の充実強化に関する法
律の制定に伴い、消防団員の処遇改善を図るため、活動の
実態に応じた適切な出場手当の支給となるよう金額を引き上
げるとともに、長時間の消防活動に対する加算措置を設け
た。
・大規模災害時のみ活動し、消防職員OBで組織する堺市消
防局災害活動支援隊を発足させた。

支援隊初度調弁消耗品等

2,607

大阪府消防協会負担金654

0

33,120

854

177

11,244

2,338

625

590

・消防団にかかる費用弁償
見直し後の額により支給
・災害活動支援隊の発足

事業の継続実施

平成26年度予算額

2,105 4,505 消防団員報酬

スケジュール（経過及び今後展開）

要求額（千円）

57,305

1,406

0

2,270

499

260

0

事業区分 ： 新規・拡充

平成27年度要求額平成25年度決算額

事業名 消防団一般管理事務

： 消防局・総務課
　施策番号マスター

プラン
：

３つの挑戦
局・課名

1,055 1,245

事業費（千円）

主な要求内容 （単位：千円）
項目 26年度予算 27年度要求額 内容・積算等

期間


